INDICAÇÃO N.º        /2021
[bookmark: _gjdgxs]Implantação da coleta seletiva de lixo no bairro Parque Valinhos.
Senhor Presidente,
O Vereador André Leal Amaral - PSD solicita que seja encaminhada à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal a seguinte indicação:
Designar ao órgão competente que realize estudo para que seja implantada a coleta seletiva de lixo no bairro Parque Valinhos.
 			Justificativa
Os moradores locais relatam que, até a presente data, a coleta seletiva do lixo não é feita no Bairro Parque Valinhos. Devido à distância entre o bairro e os pontos de coleta de recicláveis, a prática da separação do lixo descartável fica inibida, o que acaba causando danos ambientais tendo em vista o descarte irregular do lixo que pode ser reciclado.
A coleta seletiva é um importante meio de diminuição do impacto ambiental.
Valinhos, 14 de junho de 2021.
André Leal Amaral
Vereador – PSD